  JOS - MRK Volume 6, Nomor 2, Juni 2025, Page 300-306
300
Journal homepage: http://jos-mrk.polinema.ac.id/ ISSN: 2722-92031 (media online/daring)
PERENCANAAN ULANG SISTEM DRAINASE PADA KELURAHAN KENITEN
KECAMATAN PONOROGO KABUPATEN PONOROGO
Rosi Kurnia Wardani1, Mona Shinta Safitri2, Moh. Charits3
Mahasiswa Manajemen Rekayasa Konstruksi, Jurusan Teknik Sipil Politeknik Negeri Malang1, Dosen Jurusan Teknik Sipil, Politeknik Negeri
Malang2, Dosen Jurusan Teknik Sipil, Politeknik Negeri Malang3

saluran mengalami kerusakan dan banyak yang dimensinya
kurang memadai sehingga tidak bisa menampung debit air
yang melintasinya. Maka harus dilakukan1 perencanaan
ulang.
Dimensi Rencana
Setelah dilakukan perhitungan, maka didapatkan
ukuran dengan tinggi saluran 0,6 m, serta lebar 0,3 m
Sumber: Perhitungan
Instalasi Pengolahan Air Limbah
Instalasi ini merupakan bangunan tambahan yang
dirancang untuk mengolah air limbah industry menjadi air
bersih sebelum dialirkan ke saluran. Berdasarkan hasil
hitungan untuk debit limbah yang ada di industri pada
wilayah ini berjumlah IPAL sebesar 8 unit dengan tipe dan
kapasitas berikut
1. BFV-1350 berkapasitas 135 m3 berjumlah 1.
2. BFV-1000 berkapasitas 100 m3 berjumlah 3.
3. BFV-900 berkapasitas 90 m3 berjumlah 2.
4. BFV-500 berkapasitas 50 m3 berjumlah 1.
5. BFV-350 berkapasitas 35 m3 berjumlah 1.
Gambar 2 Skema Pemprosesan IPAL
  JOS - MRK Volume 6, Nomor 2, Juni 2025, Page 300-306
305
Gambar 3 Denah penempatan tangki pada IPAL